Etendant alors sa main, le Seigneur Jésus fit le signe de la croix sur Adam et sur tous ses Saints, et, prenant en même temps la main droite d'Adam, il sortit des Enfers, et tous les Saints de Dieu le suivirent.

¹ *Omnes Sancti ad pedes Domini Jesu advoluti una voce dixerunt : Advenisti, Redemptor noster, ut nos eriperes ab inferis et morte per majestatem tuam.*

On a remarqué en général l'analogie qui existe entre ce récit évangélique de Nicodème et les paroles qui composent l'office des morts au Bréviaire Romain, et en particulier celle qui se trouve entre ces passages du même évangile et le neuvième répons du même office, ainsi conçu :

Qui portas æreas confregisti, et visitasti infernum et dedisti eis lumen, ut viderent te, qui erant in pennis tenebrarum, clamantes et dicentes : advenisti, Redemptor noster !...

Alors, l'illustre Prophète Royal, S. David, éleva la voix et dit :

1. *Chantez au Seigneur un cantique nouveau, parce qu'il a opéré des merveilles.*

2. *Il a opéré le salut par lui-même : c'est sa Droite, c'est son Bras Saint qui a sauvé son peuple.*

3. *Le Seigneur a fait connaître le salut qu'il nous avait promis : il a révélé sa justice en présence des nations. (Psaume LXXXVII, 1, 2.)*

Et toute la multitude des Saints répondit en disant :

— *Telle est la gloire destinée à tous les Saints, amis de Dieu. Ainsi soit-il. Louez le Seigneur : Hæc est omnis gloria omnibus Sanctis Dei. Amen. Halleluia ?¹*

Ensuite, le prophète Habacuc s'écria en disant :

Vous êtes sorti pour le salut de votre peuple, pour délivrer vos peuples².

Et tous les Saints répondirent :

— *Béni soit Celui qui vient au nom du Seigneur ! c'est le Seigneur Dieu, et il a fait luire sa lumière à nos yeux : il nous a éclairés³. Benedictus, qui venit in nomine Domini, Deus Dominus, et illuxit nobis ! Il est notre Dieu pour toujours, pour l'éternité ; c'est lui qui sera notre Roi durant tous les siècles. Amen. Hallelujah !*

C'est ainsi que tous les Prophètes suivaient le Seigneur, en répétant des paroles sacrées de leurs cantiques.

XXV. Or, le Seigneur, tenant la main d'Adam, la remit à l'Archange Michel, et tous les Saints suivaient Michel

¹ Ps. 149, v. 9. .

² Habac., III, 13.

³ Ps. CXVII, v. 24, 25. κύριος ὁ θεὸς καὶ ἐφανη ἡμῖν.

L'Eglise chante de même le cantique *Benedictus*, lorsqu'elle prie pour les fidèles trépassés. Elle dit en leur nom ces paroles

l'Archange, qui les fit entrer dans le Paradis de gloire et de félicité ; et ils virent venir à leur rencontre deux hommes anciens ¹ auxquels ils demandèrent :